MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Piumhi
 Rua Severo Veloso, 1880 - Bairro BELA VISTA - CEP 37925-000 - Piumhi - MG

(37) 3371-3353  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 74 DE 24 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre o cancelamento
do EDITAL 159/2024, que dispõe
sobre processo para seleção de
bolsistas para atuarem como tutores
no Curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Educação Básica: teoria e
prática do IFMG Campus Avançado
Piumhi.

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, reconduzido ao cargo pela Portaria IFMG N°
1.195, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág. 23, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475 de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando a RESOLUÇÃO Nº 19 DE 06 DE MAIO DE 2024 (1918186);

Considerando a PORTARIA Nº 726 DE 05 DE JULHO DE 2024 (1963823).

RESOLVE:
Art. 1º Cancelar o EDITAL 159/2024 (1970096), que dispõe sobre processo para seleção de bolsistas para
atuarem como tutores no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Educação Básica: teoria e prática do
IFMG Campus Avançado Piumhi.

Art. 2º Determinar as devidas e necessárias adequações dos termos do edital ora cancelado, para posterior
reabertura do prazo para inscrições.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo , Diretor(a) - Campus Avançado
Piumhi, em 24/07/2024, às 10:00, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1981843 e o código CRC 1A3673F1.

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/07/2024

Portaria 74 (1981843)         SEI 23715.000547/2024-30 / pg. 1

23715.000547/2024-30 1981843v1

Portaria 74 (1981843)         SEI 23715.000547/2024-30 / pg. 2

	Portaria 74 (1981843)